**DÉCIMO** suadentur omnia præmissa, quod fratres præfati nullo in gradu reperiantur grauati casu, quo decederent cū filiis, sed solum eo casu, quo decederent

derent sine illis (vt ex gradu Francisci fuit supra probatum:) cū quilibet eorum superuiuens superiori non fuerit grauatus casu, quo decederet filiis relictiis. Cū igitur hoc nouum non sit (casu quō ex præcedentibus, vel ex affuetis argumentū sumi possit:) dicemus & in hoc gradu continuasse superiores dispositiones, etiam respectu Ludouici: vt eo tantummodo casu substitutus dicatur, quo fratres decederēt sine filiis.

**VNDECIMO** (& vt concludamus hanc partem.) Ratio, quæ mouet testatorem ad disponendū aliter respectu Ludouici; quam aliorum fratrum, eorumquē descendentium, ex eo quia vnica, est manifesta: ex glos. in l. quamuis cum ibi notat. C. de fideicommiss. Est itaque ratio. Quia Ludouicus alia, & opulenta bona possidebat. Fratres autem minores nihil habebāt. Quamobrem horum bonorum respectu non Ludouicum primogenitum, sed fratres minores prædilexit. † Quod ex ordine vocationis apparet (vt est supra dictum:) ex notat. in l. Gallus. S. 1. Ratio itaque mouens testatorem ad peruertendam naturam quoad ordinem successions, mouit quoad modum succedendi. Ita vt in Ludouico, & suis aliter, & diuersimodē quam in aliis disponeret, & ordinaret, siue substitueret. Ex noua itaque forma procedendi, siue vocandi, & ex prædicta diuersitatis ratione fa-

cilē iudicatur, in hoc gradu, aliter quam in superioribus, voluisse, & disposuisse. Aduertatur, quod facile testator, & vnico verbo poterat illud ordinare, si idem in Ludouico, quod in superioribus, voluisset. Poterat namquē dicere: & si dictus Ioannes, illiusquē filij, & descendentes, &c. Ex Paul. de Cast. consilio 184. & 185. libro 2. vel omnes superiores, &c. Cum igitur mutauerit formam † tanto verborum apparatu: iudicatur quod nulla alia ratione mutauit, nisi quod ob prædictam rationem aliam voluit inducere dispositionem, & substituere Ludouicum, & suos, tantum fratribus, & non illorum filiis, & descendentibus: vt ex liera constat. Pro quibus videatur Alex. consilio 38. à nume. 6. volum. 6. Et in simili quoad rationem, & alia ration in consilio 142. sub num. 3. versicu. 5. & sub numero 5. versicu. 8. & versicu. non obstat secundum, & d. consi. 226. per totum lib. 2. & Mar. Socin. nepos consilio 13. à numero 22. & à numero 29. vsquē ad 31. in quo tollit difficultatem, & Menochi. consilio 172. à numero 14. & 327. à numero 15. cum adherentibus de quibus supra. Ratio itaque prædicta, quæ fuit potens mutare ordinem, potuit & mutare dispositionem, vocationem, siue substitutionem. Cū ratio sit quæ regit, & regnat.

ET licet ratio prædicta non militaret: † non videtur absurdum, & irra-

& irrationabile, quod testator aliter respectu Ludouici, & suorum, qui aliorum superiorum disposuerit, & ordinauerit. Quia potuit & hoc sine vicio, & iniuria facere. Et si casus contigisset in descendebus Ludouici (prout in D. D. Garfia) D. D. Christophorus idem quoque, & sine dubio defenderet, & allegaret, quod testator ita disposuerit iuxta. l. si rem & pretium cum ibi nota. de peti. h. red. & l. de fideicom. misso de trasac. C. & l. si. C. de solut. & l. prospexit. qui & a quibus. Ad propositum tamen, cum varie sint hominum mentes, licet non consideraretur ratio predicta, sufficeret, quod testator ita disposuerit, & quod fratribus, & non eorum filiis substituerit: ex l. quia poterat. ad Trebel. Quod & aduertit optimè Paul. in conf. 185. à n. 2. lib. 2. Dec. conf. 465. à n. 17. Soc. nepos in d. cõn. 13. à n. 28. vol. 3. Hæc itaque qualitas diuersificat intentionem, atque dispositionem: ex l. si quis rem. de furtis. & ex l. 3. §. non tantum. de in iur. vbi not. ex Alex. conf. 139. à nu. 157 §. vol. 6. Tandem aliud est dicere, ita debuit facere, aliud ita fecit. Quia nos non quod debuit, sed quod fecit, vel scripsit, solum attendimus: ut voluit Paul. in d. conf. 185. in fi. Præsertim in Aragonia, in qua sufficit allegare, ita scriptum est, ex sepe supra relatis.

ET nimirum si respectu diuersorum diuersimodè quis constituat, atque disponat: cum & respectu eiusdem sepe contingat, Propter quod & ali

quando est expedit magis ex vna quam ex alia substitutione, & ex vno magis, quam ex alio titulo, & ab intestato magis, quam ex testamento succedere: ex l. 1. §. si proponatur. Si quis omitt. caus. testam. & l. recufare. §. Titius ad Trebel. ex Paul. Castr. conf. 302. à nu. 4. vol. 1. ubi & quoad alia videntur. Et quoad Michaelè, si euenisset, est certum quod in casu, quo pater superuixerit Ramiro, posset ab intestato, & illo non superuiente, ex substitutione in eadem hæreditate succedere. Ex quibus satis constabit, D. Garfiam fundatam habere intentionem contra Don Christophorum. Quam & si non ita haberet, sufficeret eidem quod dicere possit: quoad te liberis ædes habeo, ut est supra dictum.

SED quia non est tantum in sistendum infundanda intentione D. D. Garfiae, quantum in repellenda D. D. Christophori opinionione (pro ut de Christianismo, & elinismo apud Iactantium, atque Budeum: ) non est cur amplius insistamus in rationibus, quæ pro parte D. D. Garfiae facere possunt: cum superiores sufficiant. Sed erit respondendum præsumptionibus, quæ partem D. D. Christophori iure videntur. Nam si eis fuerit satisfactum, vel alias non constet de fideicommissio: pro D. domino Garfia nihil desideratur. Cum is, qui præcedit fideicommissum, probare debeat inductum: ex multis

in princip. relatis. Et licet ex superioribus satisfactum omnibus videatur. Tum quia conditiones primi gradus, sub quibus sequentes, ac etiam & conditio, sub qua Franciscus, & sui, ac sub qua Ludouicus fuerunt vocati, defecerint. Tum etiam quia præsumptiones fuerunt per Iustinianū (vt supra) reductæ. Tum quia casu, quo locus fuerit cōiecturis, debent esse necessariæ. Tamēn opere prærium erit non solum generaliter omnibus, sed & in specie singulis respondere.

159 OMNIBVS itaq. præsumptionibus supra relatis vno verbo satisfieri potest: si dicamus, conditiones in gradu filiorum Catherinæ, & in gradu Frâncisci, & in gradu Ludouici defecisse. Cūm deficiente conditione, sub qua illi sunt vocati, corrumpuntur omnes gradus sequentes non obstantibus quibusuis verbis adiectis, siue in perpetuum, siue in infinitum, vel in finem seculi: de quo Menoch. consil. 326. num. 3. & num. 40. & 63. & num. 79. vel quo libet alio modo fuerint, verba composita ad perpetuitatem inducendam, & non obstantē quod progressum fuerit ad plures gradus, nec qualitate masculinitatis, nec legitimi masculi, nec de lationis nominis, & trophei, nec de qualitate primogeniti, vel paritate affectionis, vel quod fideicommissum videatur reale, nec aliis supra consideratis pro parte D. D. Christophori. Quia deficiente primo, vel superiori gra-

du ob defectum conditionis corrumpuntur omnes sequentes cūm omnibus suis qualitatibus, & circumstantiis: ita vt sublato primo, sequentes non sint amplius in cōsideratione. Cū itaq. defecerit primus gradus, in quo filij Catherinæ, vocatur ob conditionis defectū, & gradus filiorū Frâncisci, ex eo q̄ superuixerit Ramiro, & similiter gradus Ludouici ex eo, quod Frânciscus defecisset filio relicto: erit sine dubio, ex singulis, quāto magis ex tribus ita relatis deficientibus) corruisse prædictum præteritum fideicommissum. Videatur cōmunes vbi etiā Imol. in l. Centurio, & Paul. & Alex. in l. si pater impubes. de vulgari. & Alex. in saepe relato consil. 139. nu. 13. & 4. vol. 6. idem in consil. 24. & 59. vol. 3. l. 1. consil. 148. & 228. in versu. 3. 4. & 5. & vers. licet. in quibus cōiecturis satisfaciunt, & excludit Ludouicum, & illius descendentes. Videntur etiam Paris. consil. 44. à n. 21. & consil. 88. à n. 17. lib. 2. Cepha. consil. 17. à nu. 10. & consil. 258. à n. 20. in fi. & consil. 268. à nu. 13. Menoch. etiam quoad hæc & alia latè in consil. 85. & consil. 171. & 326. & 327. & 328. & 376. & in aliis infinitis, de quo etiam Mant. in lib. 11. tit. 3. num. 13. Quæ omnia fundantur, etiā si testator disposuerit, quod ei bona nō recederēt de eius parétella, & familia. Quia omnia intelligūtur in casu, quo cōditiones nō defecerint, & in euentu quotalis casus euenerit: vt probatur euidenter in relata cōstitutione 159. supra. & in specie Sim. de Præ. lib. 3.

interpret. 3. dub. 1. sol. 10. nume. 11. num. 71. versic. tertio vbi alios refert. Maximè vbi coniecturæ non ita simpliciter recipiuntur, & sunt alia infinita Soc. nepotis, & aliorum consilia, quæ non curo referre: cùm iam multa ex illis sint in superioribus sæpè repetita.

161 E T eo magis, quod coniecturæ, quæ requiruntur, debent esse necessariæ, & cõcludetes: vt tenet Paul. consil. 28. in si. lib. 2. & Ias. in d. consil. 228. vers. 4. facit & consilio. 66. versic. primo negando volum. 3. & ita decis. Putei supra relata fuit ob coniecturam necessariam, de qua Mar. Soc. nep. consil. 158. sub nume. 73. lib. 2. Licet quo ad nos, si aliqua coniectura necessaria iudicari deberet, esset quod positus in conditione reperiatu grauat: cum in necessariam consequentiam præsupponat vocationem. Quod tamen non recipitur iuxta communem: vt est supra probatũ. Et si hæc (vt supra) non recipitur: nullæ aliæ admitti possunt. Quia omnes voluntariæ: vt ex discursu constat, & apparet. Et de voluntariis, maximè inter ¶ collaterales, non habetur consideratio: de quo & Puteus d. decis. 215. Tanto magis quod in casu isto nec graumen post conditionem reperitur adiectum.

E T tandem quoad Primam prædictam coniecturam de digressione ad alios gradus, non est cur immoremur ex supra dictis. Et quia

cõmuniter ¶ reprobatur: vt firmat 163 Ripa in l. Centurio num. 165. Item & ea non obstante habet locũ glo. prædicta l. Lucius: ex Paris. in consil. 31. num. 29. & consil. 86. à num. 28. lib. 2. ex consil. Soc. Senior. 104. & 116. volum. 3. supra relatis. Tanto magis quoad gradum Ludouici, & suorum: cùm euenerit casus, quod Franciscus filios reliquit, nihil amplius reperitur, nec iudicatur dispositum: vt declarat bene Socinus nep. in consil. 100. ante nu. 62. volum. 3. & latè Menoch. consil. 152. in fin. & consil. 326. à numero 63. cum infinitis aliis ab eo etiã relatis. Etiam si adiectum fuerit de filiis in filios, & alios descendentes. Cùm hæc omnia intelligantur quoad personas substitutas, & non de personis, quibus fit substitutio: ex Alexan. d. consil. 139. lib. 6. & ex Ias. d. consilio 128. lib. 2. & Simon de Prætis libr. 3. interpret. 3. dub. 1. sol. 10. numero 21. & sol. 11. à nume. 71. versic. Tertio, vbi latè & Menoch. lib. 4. præf. 69. à num. 10. maximè inter extraneos; idem præf. 76. nu. 51. & consil. 326. num. 62. vbi similiter declarat non procedere inter extraneos sub num. 55. & tandè Rota tenuit hanc coniecturam non esse in consideratione: vt per Augusti. d. decis. 8.

N E C secunda de prohibitione alienationis ¶ attenditur, etiam si 164 adiectum fuerit, neque per venditionem, neque donationem, neque permutationem, neque quocumque tandem titulo in alium transferat,

aut meo nomine, & mea familia, seu parentella alienent, sed filiis, nepotibus, ac affinibus suis relinquunt: vt manifestè deducitur ex prædicta constitutione 159. de restitutione fideicommissi. Quia talis prohibitio intelligitur, postquã ad ita prohibitos peruenerint iudicio testatoris, & ex illius dispositione. Deficiente autem conditione vocationis amplius præfata, & alię qualitates (licet sæpè repetitæ) non sunt in consideratione: cum intelligantur, illarum casu adueniente, & respectu tantum illorum, quibus talis prohibitio fuerit iniuncta. Propterea prædicta alienationis prohibitio non potuit iniungi D. Contesinæ, nec Catherinæ. Quia Catherinæ non fuit honorata Contesina: quia defecerat conditio, sub qua grauata, cum vel Catherina non nupserit, & filios non habuerit tempore mortis illius, vel quia Ramiro superuixerit Franciscus, & decesserit filio relicto, & quoad casum, nec fuit iniuncta D. Michaeli respectu Ludouici. Cùm itaq; defecerint conditiones sub quibus iniuncta, nec qui alienarunt impediti fuerunt, nec ob similem prohibitio nem possunt Ludouici descendentes pretendere inductum fideicommissum: ex Alexan. d. conf. 139. sub num. 3. volu. 6. & conf. 59. numero 15. volum. 3. Decius conf. 218. num. 14. & conf. 288. nu. 11. & conf. 377. à numero 9. & consil. 636. à num. 11. Cephal. conf. 17. à nu. 31. & consil. 293. à num. 5. Menoch. late in d.

conf. 85. à num. 103. & libr. 4. præf. 63. num. 28. & præf. 69. à num. 10. Et licet in casu contrauentionis † 166 concurrentibus aliquibus circumstantiis dicatur ab aliquibus circumstantiis: tales non concurrunt in casu isto. Nec dicitur aliàs alienatio facta extra familiam: cū facta fuerit in descendentes Elisabethis sororis ipsius disponentis, in quos, & ab intestato poterant suo casu bona deuenire: ex Dec. consil. 422. à num. 2. Tanto magis, quod nec alienatio in nulum dicitur extra familiam: ex d. conf. 159. Quotò minus in aliquem collateralem.

**N E C** tertia cōiecturæ de qua 167 litate masculinitatis attenditur. Nam licet in hac Menoch. variauerit in cōf. 152. & in conf. 393. vbibe nò soluit, & multi cūm Lappo, & Decio tenuerint. Tamen communiter reprobatur, & in scholis, & in Palatijs: vt dicit Alex. in d. cōf. 139. num. 7. vol. 6. & idem conf. 24. lib. 3. Dec. conf. 271. à nu. 5. Paris. conf. 44. à numero 12. & conf. 86. à nu. 15. 29. & 31. lib. 2. Cephal. conf. 115. num. 15. & hoc esse sine dubio firmat Ripa in d. l. Centurio sub nu. 162. Soci. nep. vident. in conf. 177. à num. 11. & 26. lib. 2. Menoch. lib. 4. præf. præf. 77. nu. 29. & conf. 327. à num. 10. Nec ratio agnationis † 168 per d. qualitatem ita attenditur inter descendentes foeminarum, de quibus nos: vt dicit Dec. d. consil. 271. à num. 5. & conf. 416. sub num. 19. de quo Soc. nep. conf. 4. à num. 20. &

20. & confi. 155. à nume. 10. volu. 3. & bona decif. Putei 274. lib. 3. in fi. reprobás conf. Soci. nepotis 53. lib. 2. Sunt infinita scripta circa hanc qualitatem, & inter se cõtraria eorundem. confultentium quoque respectu. Sed communis est talem qualitatem non inducere fideicõmissum, & sufficere, quod operetur exclusionem fœminarum: ita vt masculi tantum, & non fœminæ substitutum excludant: de quo & Aug. d. decifione 8. & facit consil. Oldradi 21. sæpe in hac materia re petitum.

169. **NEC** quarta quæ refertur, † ad de legitimo matrimonio natos, fideicõmissum inducit. Cũ nec legitimatorũ, nec naturalium, exclusio indicat hose esse vocatos. Cũ nec hæc licet sæpe reperita intelligatur nisi purificata conditione fideicõmissi: ex Alex. cõf. 59. vol. 3. Cepha. consilio 17. nu. 18. & Socin. vbi supra & Menoch. d. consil. 85. à nume. 119. & consil. 326. & 327.

**SIMILITER** qualitas delationis nominis, & Armarum, (stantibus supra relatis) non est in consideratione. Tum quia † intelligitur existente conditione, & respectu illorum, quibus reperitur imposita. Deficiente tamen conditione omnia cessant: vt est supra probatum ex Alex. d. consil. 139. à nume. 3. & ex Menoch. d. consil. 326. à nume. 67. Nec ista impositio est ita solida, † atque perpetua, quod qui succe-

dit, ferre nomen, & Arma teneatur: prout si iustus sit iubente nobilior: ex Sim. de Præf. lib. 3. dub. 2. sol. 3. num. 21. Tantò magis, quod hæc consideratio potest verificari absque onere fideicõmissi. Et hæc qualitas licet à relatis approbetur, etiam in ultimis voluntatibus: cùm potius respiciat clinimum, quàm Christianismum, & tendat ad perpetuandum nomen potius in terra: quam in cœlo: permittit Deus, vt sæpe reincidat in vanum ex eorundem testatorum dispositionibus. Pro vt in isto Ramiro, qui vno verbo † (casu quo ita voluerit) potuit intentioni satisfacere, & voluit tanto apparatus verborum disponere, & gradus, & casus distinguere: quod de illo dici posset, quod id quod voluit non dixit, & id quod dixit non voluit: vt in l. in ambiguo de reb. dub. Et hoc est in penam illorum, qui volunt in terris memoriam suam perpetuare: vt dispositiones illorum cito evanescant. Hoc vnum percire possumus, quod nulla potestas, nec familia esse merola potest: si volumus, exempla priorum respiciamus fortunatæ, & dispositiones: vt ex Regù superiorum, ac etiam, & de Atorella, quorum, & potens nomen, & euauit, & bona ad alias familias de uenerunt.

**SEXTAE** præsumptioni, † seu potius rationi, quæ magis urgere videbatur est respondendum: cùm ab huius resolutione pèdeat totius

fere causa decisio, cum ex d. 6. gradu & verbis in eo contentis fundet d. D. Christophorus suam vocationem. Et licet ex superioribus videatur satisfactus magis tamē in specie, & in indiuiduo hic satisfieri poterit. Et primò dicimus verè substitutionem de Ludouico, & suis solum reperiri factam fratribus, & non eorum filiis, & descendentes: vt ex tenore verborum constat manifeste. Et vt dicit Paul. in allegato conf. 97. sub nu. 3. libr. 2. vt prædictus Ludouicus, & sui dicerentur filiis, & descendentes substituti: erat ¶ necessarium, testatorem apposuisse illa verba: si prædictus Ramirus, Fránciscus, & Ioannes, eorumque liberi, & descendentes. Et licet in conf. 131. in princ. videatur adhærere Bar. declarat hoc tamen, quando vsus fuerit testator ea forma communi, ad ditis verbis supra relatis. Aliàs quando nõ fuerint addita, tenet sine dubio, non fuisse fideicommissum inductum: vt tenuit etiam Bald. ibi dem ab eo relatus. Pro his facit Alex. cõf. 2. à num. 7. & 8. volu. 3. & conf. 13. volum. 4. Dec. conf. 95. à num. 3. Paris. latè conf. 86. & 87. libr. 2. Soci. nep. conf. 4. per totum, & maxime num. 19. & 20. & conf. 100. à num. 14. volum. 3. in quo aduertit multa circa casum, de quo nos, de quo & Couar. in c. Raynūtius. §. 3. nu. 3.

Et licet dicatur hos filios, & descendentes non posse considerari, simpliciter positos in conditione:

cum & in superioribus gradibus reperiantur substituti, & honorati, quo casu intrat decisio Augustini 8. vt in conditione positi dicantur grauati. Tamen (vt est iam supra dictum) cum hij gradus ¶ sint distincti, & separati, & perse constituti, non importat quod Michael prædictus in superioribus reperiat substitutus, siue vocatus: ex Paris. d. confilio 44. à numero 8. & 29. & conf. 86. num. 40. lib. 2. & aliis ab eo relatis. Tanto magis, quod hæc eadem ratio, quæ aliquos mouit, vt crederent ¶ positos ita in conditione, vt in casu isto, dici grauatos, quia in superioribus reperiantur vocati: adducitur in cõtrarium. Nam ex eo quod in alio superiorum graduum reperitur quis vocatus: creditur illius gradus respectu solum vocatus, & non inferiorum: ita in specie propria firmavit Menoch. lib. 4. præf. 76. num. 43. & 89. ex Soci. Sen. d. conf. 116. lib. 3. & ex Zanco in d. §. cum ita par. 7. num. 93. Tanto magis quod in hoc casu vocatio prædicta Michaelis in gradibus superioribus facta fuit suo respectu, & illius occasione iam fuit grauatus restitueret Ioani. Casu enim quo simpliciter Michael reperiretur solum vocatus, & nullo antea modo grauatus, poterat forsan dubitari. Sed quando iam in superioribus reperitur grauatus, (pro vt Ioannis, & suorum respectu,) tale grauamen non debet multiplicari, nec contra verborum proprietatem extendi de Ioannis,

verborum proprietatem extendi de Ioannis, & suorum personis ad Ludouicum, & suos. Et ideo licet in superioribus filij Francisci dicatur actiue, & passiuè vocari inter se, & per verba tractum successiuu habentia, ac similiter respectu quoque Ioannis: considerari tamè nullo modo potest per verba præfata cõditionalia, hos esse grauatos Ludouice, & iuis. Cùm isti non filio, sed tantummodo patri reperiantur substituti. Ac nec testatorem voluisse substituere, ex multis inducitur (si bene clausula præfata percipiatur.) Primo quia in illa sunt ista verba. *Si los ditos Ramiro*, dictio dictos, restringit, & reducit casum ad illos. Secundo quia sub nominibus propriis, quod restringit, etiam dispositionem ad personas solù nominatas. Tertio quia solum se retulit ad mortem illorù, & non filiorù. Quarto quia per verba cõditionalia, quæ nihil ponunt. Quinto quia gradus distinctus, & separatus sub noua, & diuersa forma, inductus. Sexto quia de gradu ad gradù. Septimo quia nec de casu ad casum. Octauo quod multo minus de persona ad personam admittitur protogatio. Et nono quia ad iicitur eo casu. Et decimo quia fideicommissum est odiosum. Et undecimo quod non dicitur inductum, nisi expressè probetur impositum. Propter quæ (ita ut supra cõsiderata) simpliciter dicimus: quod licet in superioribus Michæl prædictus solum actiue reperiretur honoratus: non ideo per

verba prædicta, ita ut in prædicto gradu relata) diceretur respectu Ludouici, & suorù grauatus. Quanto magis in casu isto: quod vbi voluit grauauit, & vbi noluit omisit verba ista, & eorù filij, & descendentes. Deducuntur hæc manifestè ex Menochio cons. 152. ex primo & secundo dubio: cum in primo præsupponat esse filios vocatos licet per verba cõditionalia concurrentibus aliquibus cõiecturis, de quibus per eum. Et tamen in secundo dubio resoluit per formam, de qua in gradu isto, non dici grauatos. Ita à nu. 35. ad vsq. 49. vbi attentata facti positione, & vtriusq. dubij resolutione decidit in specie ad casum istù, & idè in cons. 326. in 4. & 5. casibus simul conderatis sub nu. 41. eù sequentibus. A deo quod in fine cons. filij affirmat ita esse iudicandù, & quod si munere iudicis surgeretur ita iudicaret. Aduertantur bene dicta consilia: quia in illis, ac in cons. 327. & 328. omnibus satisfactis. Et hæc iuuantur ex l. si. de legat. 3. saltem in casu, quo Franciscus superuixit Ramiro, & decessit Michæle relicto, & ex l. si marer. §. 1. de vulgari. cum ibi notatis. Et eadem in casu isto licet in superioribus filij fratrum reperiantur vocati, non tamen respectu Ludouici, & suorum reperiantur grauati in gradu præfato. Qui cum grauati non reperiantur: non est cur de fideicommissis quaeramus.

CLAVSULA igitur præfata, † 177. (si sine liberis, & descendentibus);

in cellula præfata, non inducit fideicommissum quoad Ludouicū, & suos, sed deficiente conditione, illorum exclusionem. Cū siue relicto filio, siue eo sublato, relicto nepote, vel eo sublato, relicto pronepote, vel alio descendente decesserit Franciscus, excludantur in perpetuum Ludouicus, & sui. Vnde illa verba non inducunt tractum successiuum: vt Ludouici, & suorum respectu descendentes prædicti dicantur grauati, sed quod existente aliquo descendente tempore mortis Francisci euanescat fideicommissum: ita ex Paul. d. conf. 97. & Alex. conf. 22. à num. 7. & 8. l. f. consilio 143. numero 4. lib. 2. Dec. specificè consilio 218. à numero 7. & consilio 288. à numero 1. & quo ad hæc & alia consilio 292. per totum, in quo decidit hunc casum, & similiter in consilio 377. à numero 1. Paris. consilio 58. sub numero 5. & consilio 87. sub nume. 39 & 51. cum seq. & consilio 89. à nume. 25. lib. 2. Cephal. consilio 17. à numero 14. conf. 268. à num. 20. & consilio 275. à numero 7. Fiunt hæc manifesta ex eo, quod relatio sit ad tempus mortis Francisci, & non filiorum, nec descendentium ab eo: vt est supra late probatum.

178 ET his existentibus † non obstat decisio Augustini 8. Primo, quia (vt ex eadem apparere videtur) fuit in alio capite illa decisio fundata. Secundo dato quod illa prior vocatio aliquid posset operari, est quando non essent gradus

ita distincti, & separati sub diuersa forma, & modo, sed quod sub eodem cōtextu, & consecutiue vocatio, & prædicta clausula contingatur: quod & adhuc non ita simpliciter admittitur, vt est supradictum. Tamen cum sit in casu nostro diuersa, & separata clausula, & dispositio: iudicatur etiam diuersa voluntas: ex supra relatis, & in specie Menoch. conf. 171. à nume. 22. Et 3. responderetur non procedere, quando illa vocatio suum habuit grauamen, (vt in casu isto) quod nec de persona ad personam extenditur. Et quartò præfata verba conditionalia, tunc demum inducunt grauamen: quādo fuerint adiecta verba supra relata (& eorū filij, & descendentes.) Et quindò proprius ad casum, quod illa decisio solum tendit ad hoc: An grauati ex eo quod in conditione positi, præsumantur vocati: vt ex illius tenore deducitur. Nos autem è contratio: An vocati, ex eo quod in conditione positi, dicantur grauati. Inter quæ est longa differentia. Cū facilius præsumatur vocatio propter grauamen expressum, quā grauamē propter vocationē expressam. De quo latius infra. Vnde in casu nostro non potest adaptari prædicta decisio. Cū Ludouicus, & sui dumtaxat substituti reperiatur fratribus, & non filiis in casu, quo decederēt sine filiis. Quæ adiectio temporis mortis illorum, tollit omnem suspicionem, atq. etiam alias esset contra omnes auctoritates supra  
ex Paris.

D. Garfia de Funes & de Villalpando. 51

ex Paris. & Menoch. relatas. Et ita erit resolutio, quod non obstante, quod Michael prædictus fuerit in superioribus vocatus, atque respectu suorum, atque etiam Ioannis grauatus: non ideo dicentur Ludouicus, & sui eidem substituti.

179 **N E** C attenditur consideratio se prima, nec dispositio. l. quamdiu cum ibi nor. Cum nos non agamus de gradu deflectione propter caudicitatem, sed solum propter conditionis defectum: inter quæ est longa differentia. Cum deficiente conditione gradus præcedens contruatur omnes sequentes: vt est supra probatum. Nec (vt dictum est) facit, quod Michael in superioribus vocatus reperitur, & ideo quoad Ludouicum, & suos grauatus similiter iudicetur. Sed vt quoad hæc, & sequentia ad hæc vocationem tendentia sit satisfactum: sunt sex capita consideranda. Ex quibus tota hæc causa resoluetur, & omnia dubia ex prædicta vocatione resultantia cessabunt.

180 **P R I M V M** caput est, quando filij solum ponuntur in conditione, nec vllibi in testamento reperiuntur vocati, neque grauati. Et tunc de plano procedit iuxta communes traditiones, quod nec hij filij ex eo quod in conditione positi, dicantur vocati, neque grauati: ex Iason. consilio 89. à numero 1. versiculo & in istis terminis volumine 1.

**S E C V N D V M** caput consideratur, quando filius est positus solum in conditione, & deinde reperitur grauatus. Quo casu communis est contra Barr. Ne ex eo quod est grauatus dicetur vocatus. Cum tale grauamen non subsistat: ex l. ab eo. C. de fideicommissi. cum aliis supra relatis.

**T E R T I V M** caput consideratur, quando filius reperitur vocatus, & aliorum respectu, in conditione positus, & quoad eisdem grauatus. Quo casu non est dubium quoad eosdem dici grauatum: vt contingit in gradibus superioribus. Nam Michael fuit substitutus Ramiro, & ita vocatus. Fuit in conditione positus, atque respectu successorum suorum, & Ioannis, atque suorum grauatus: cum semper adiecerit illa verba, si eorum filij, & descendentes eorum, &c. Et hoc casu procedunt doctrinae contrariæ, & cons. Socin. nepotis 168. n. 75. lib. 2. & aliorum qui repugnare videntur. Ita declarant quoad nos Menoch. lib. 4. præf. 76. sub num. 43.

**Q V A R T V M** caput consideratur, quando quis in vno gradu reperitur vocatus, & aliorum respectu in conditione positus, atque grauatus, & in alio inferiori gradu respectu aliorum solum in conditione positus. Et hic est casus noster. In quo facilis est resolutio, quoad in eo gradu contentos positum in conditione non dici grauatum: cum

quorum respectu grauare uoluit, illud imposuerit, & quorum noluit, illud omiserit. Atque in hoc sexto gradu, licet Michael praedictus in superioribus fuerit uocatus, & in conditione positus, atque grauatus respectu suorum, & Ioannis: tamen respectu Ludouici, atque suorum solum fuit in conditione positus, & Ludouicus, & sui substituti solum Francisco patri, & non Michaeli filio. Et ideo uocatio superioris gradus non dicitur in isto repetita ad effectum de quo agitur: cum & gradus sit distinctus, & separatus, & substitutio solum patri, & non filio facta. Et tanto magis quod si testator idem quoad istos uoluisset, ut in superioribus: eidem grauamen imposuisset. Ex quibus sequitur manifestè, quod testator, quos uoluit Ioannis respectu grauare, uoluit Ludouici, & suorum respectu liberos dimittere: cum non adiecerit illa uerba, & eorum filij, & descendentes, &c. Et his concurrentibus non solum non inducitur praesumptio pro Ludouico, & suis: quod imò iudicatur contra eos, contra quos, & uerborum significatio, & praedicta praesumptio facit. Hæc omnia ita ut supra relata deducuntur ex Abb. d. conf. 40. ex Dec. conf. 95. uers. uenio ad secundum. & consil. 292. ex Paris. d. conf. 44. à num. 9. & 29. usque ad 35. & d. conf. 86. num. 40. & consil. 87. à nu. 19. & consil. 89. à nu. 10. lib. 2. ex Soc. Sen. d. consil. 104. & 116. vol. 3. Soci. nep. conf. 180. à nu. 45.

libro 2. & consil. 4. per totum maxime à nu. 19. & 20. volum. 3. & post eos, & alios Menoch. in specie lib. 4. praef. 76. à num. 89. Et tanto magis casu, quo superuixerit Ramiro Franciscus; cum Michael non succederet ex testatoris dispositione: ut idem Menoch. d. praef. 76. à nu. 43. & ex aliis per eum etiam supra relatis.

Et quamuis substitutio, seu uocatio facta de Michaeli, & suis in superioribus gradibus sit perpetua, atque ideo negari non possit, quod licet in praedicto sexto gradu ponatur in conditione, non ideo desinant esse uocati: prout uocatus dictus Michael reperitur, quia patri suo substitutus. Tamen quoad praesens grauamen ex praefata uocatione non inferitur. Fatetur, dictum Michaeli esse uocatum, & patri substitutum, atque similiter illius uocationis ratione esse grauatum respectu suorum descendencium, & Ioannis atque similiter illius descendencium. successiuè, actiuè, & passiuè uocatum. Diffitemur tamen dici grauatum respectu Ludouici, atque suorum: cum & respectu unius quis possit grauari, & alterius omnino, liber dimitti: prout in isto casu. In quo grauauit testator Franciscum restituere filiis, ac descendencibus, & in eorum defectum ipsi Ludouico, & Michaeli suis descendencibus, non tamen dicto Ludouico. Ex quo cum Michael non fuerit grauatus Ludouico: non est cur imaginemus substitui-

substitutionem, quam testator sciē-  
ter omisit. Non enim Michaeli  
filio, sed Francisco patri substituit:  
exemplo l. cum in testamento de  
hæred. insti. & l. si mater. §. r. de vul  
ga. De quibus etiam est supradictū.  
Et viden. Meno. d. consil. 152. à nu.  
49. & 56. & d. consil. 326. 327. & 328.  
Et est indubitatum, cum Ludouic-  
us, & sui nō sint filiis, sed patri sub-  
stituti. In summa ad effectum, de  
quo agitur, duo requiruntur. Primum  
ut quis sit vocatus, & hoc in isto ca-  
su concurrit. Quia Michael reperit-  
ur honoratus. Secundum quod sit  
præcedenti grauatus, & hoc in ca-  
su isto defecit. Quia dictus Michael  
non reperitur Ludouici, & suorum  
respectu grauatus. Et quoad verbo-  
rum proprietatem hæc est veritas:  
immo, & quoad intentionem non  
obstantibus præsumptionibus su-  
pra relatis. Cum non fuerint repe-  
rita verba illa, & eorum filij & descē-  
dentes. Videantur in specie Meno.  
d. consil. 152. à n. 56. vbi resoluit hæc  
partem & in d. consil. 85. à nume.  
99. vbi viden. & etiam Ludo. Ro-  
ma. consil. 228. num. 13. versicu. est  
etenim &c.

185 QUINTVM caput confide-  
ratur, † quādo quis in superioribus  
gradibus reperitur vocatus, atque  
grauatus, in medio solum in condi-  
tione positus, & in alio sequenti gra-  
uatus, & tali casu succedit opinio  
Parif. d. consil. 44. & d. consil. 86. n.  
40. ut in medio gradu in conditio-  
ne solum positus nō dicatur quoad

eum gradum grauatus. Et ideo licet  
prædictus Michael reperiat  
supra respectu suorum, & Ioannis,  
& in vltimo gradu reperiretur alias  
grauatus; respectu tamen Ludouici,  
atque suorum nullo modo grauatus  
dicitur. Quia non illi, sed patri  
solum reperitur substituti: Et hoc  
est manifestum. Quia quorum oca-  
sione voluit expressit, quorum no-  
luit omisit; & cum sit in potesta-  
te disponens, non possent Ludouicus,  
& sui conquari: quod respectu  
aliorum grauauerit, & respectu  
ipsorum liberū Michaelē dimiserit.  
Cum ex extremis † onerosis non  
insufficienter libera media: ut in  
l. si postumus. §. r. Tamen an in vlti-  
mo gradu præfatus Michael grauatus  
intelligatur: erit alia disputatio,  
cui satisfiet, cum 15. præsumptioni  
respōdebitur. Nunc autem quoad  
Ludouicum, & suos est sine dubio,  
non esse grauatum.

SEXTVM caput considera-  
tur, quando in eodem, vel alio gra-  
du reperitur quis vocatus, & alicuius  
contemplatione in conditione  
tantummodo positus: veluti si fra-  
trem, illiusque filios, & descendentes  
quis vocauerit, & si frater sine fi-  
liis, & descendentes decesserit  
substituerit Ludouicum, iuxta nota-  
ta in §. quidam rectè. Nam om-  
misso, an vulgariter, an per fideicom-  
missum filij, & descendentes vocati  
dicantur, quoad Ludouicū nemo  
dubitabit, non esse filijs, & descen-  
dentibus, sed tantummodo fratri

substitutum. Fratri namq. dicuntur filij, & descendentes substituti, si extent, eidem fratri Ludouicus, si filij & descendentes non superfuerint. Existētibus igitur filiis fratris, vel alio descendēte tempore mortis fratris in perpetuum dicitur excludus Ludouicus: vt in nostro casu. Nam & fratri reperiuntur substituti filij, & descendentes, & successiuē, & per fideicommissum, si extent, Ludouicus solum in casu, quo aliqui non extent. Cū igitur  
 187 extiterit Michael prædictus, † in perpetuum reperitur excludus Ludouicus. Quæ deducuntur ex d. l. si mater §. i. cum ibi not. Et licet argumentatiuē forsan aliqui prætenderēt, aliter testatorem sensisse. Cū tamen in fideicommissis illi solū dicantur substituti, atq. grauati, &  
 183 in casibus, quos testator solum † expressit: dicemus quoad casus supra relatos non induci fideicommissum: ex Socino nepote conf. 177. à n. 13. lib. 2. Et ita cessant Auctoritates in contrarium supra relatæ. Quæ sunt iuxta regulas superiores intelligendæ.

189 NEC quoad † superiora attenditur, quod dici solet: quod sublato gradu præcedenti intrat immediatus. Cū illud procedat, quando per viam caduci; (vt est supra dictum iuxta not. in l. quamdiu de acquiren. hære.) & non quando deficit conditio præcedentis: quia corruunt omnes sequentes ex supra relatis. Et quamuis testator voluerit

succedere Ludouicum, & suos in defectum omnium fratrum: illud declarauit casu, quo tempore mortis illorum nullus eorum reliquerit filios, vel alium descendente. Non tamen voluit, vt succederet prædictus Ludouicus filiis casu, quo superessent. Et hic est sensus illius iuxta verborū naturam, & proprietatem. Cui de iure, & magis iuxta foros erit standum. Et ita nihil facit septima consideratio.

OCTAVA consideratio non admittitur: † cum testator non mutauerit formā ratione caduci. Cū alias tam de iure, quam ex testamento circa hoc esset prospectum. Mutauit formā ex eo, quod diuersam intēdebat inducere dispositionem. Nam alias adieciſſet illa verba, eorum filij & descendentes, sine quibus non inducitur in eo testamento fideicommissum. Sunt enim substantialia verba, vt vocati in conditione positi, grauati dicantur. Quod est ita necessario intelligēdū. Cū sine illis Ludouicus, & sui non filij, & descendentes, sed tantum substituti reperiantur, vt est alias late probatū. Nō enim sufficit, quem esse vocatum, nec in cōditione positum, sed requiritur per verba dispositiua, & expressa esse grauatum. Quod cū nō sciret testator, quando voluit grauare, expresse disposuit, per illa verba, eorū filij, & descendentes; quando noluit eadem commisisit. Et ideo licet dicti filius, & descendentes reperiantur vocati:  
 non

non ideo quod positi in conditione dicentur grauati. Et licet alias admitteremus (citra præiudicium veritatis) vocatum in conditione positum dici grauatum: in hoc testamento admitti non posset. Et est ratio manifesta. Quia per quatuor, vel quinq. gradus in superioribus fuit ea forma verborum vsus: vt fideicommissum inter illos vocatos induceret existimans eam formam esse necessariam, vel saltem quod voluit per eam fideicommissum inducere. Cum igitur eam formam per quam induxit fideicommissum in superioribus, vel quia per illum voluit, vel quia vt necessariam adhibuit, in hoc sexto gradu ommissit, est notorium, noluisse illud inducere, nec filiis prædictis imponere. Sola namq. verborum prædictorum ommissio concurrentibus tot gradibus ita distinctis, & separatis inducit aliud in isto, quam in illiste statorem voluisse. Quoad igitur hoc testamentum, fideicommissum ¶ in illis solum casibus iudicatur in ductum, qui ex verbis à testatore: (vt supra) relatis concipi possunt: vt ex l. Gallus. §. 1. Quæ si reperiuntur ommissa, nihil inducitur. Cum testator voluntatem mutasse præsumatur, nec credatur per obliuionem ommissum, vt est supra dictum. Et dato, nihilo minus quoad nos habebitur pro ommissio. Nec facit prædictum Menoc. consilio. 530. cum loquatur: quando verba prædicta adiecta reperiuntur, vt in n. 24. & 32. cum aliis. In summa nos non quæ-

rimus: an per verba conditionalia Michael dicatur vocatus: quoniã iam alias reperitur substitutus. Sed quærimus: an per verba illa conditionalia videatur grauatus Ludouici, & suorum quoq. respectu. Et concludimus non esse grauatum. Quia illi solû reperiuntur patri substituti in casu, quo decesserit sine filiis. Et cum verba restringantur tantum ad mortem Francisci, non possumus (salua verborum proprietate, ac & testatoris voluntate) ex illis (vt supra) iudicare, Michaellem esse grauatum: ne inducamus fideicommissum, non solum in casu non expresso, sed in specie seclusso. Quæ non indigent comprobatione: cum omnia sint manifesta ex supra relatis.

NONA coniectura est, quæ magis ¶ stringere videbatur, sed res 192  
ponderetur procedere: quando alias dispositio non reperiretur restricta ad tempus mortis fratrum: prout in casu isto. Cum negari non possit hæc restrictioem excludere substitutionem filiorum: ex Alexand. consil. 139. lib. 6. laf. consil. 228. Cephal. consil. 17. In casu autem isto nõ solum est restricta ad tempus mortis Francisci, sed per alia verba ¶ restrictiua, dispositio ad illum solum relata: cum adiecerit testator. Et si dicti Ramirus, Franciscus, & Ioannes & c. decesserint: ex Meno. præf. 94. à n. 5. & vident. consil. 327. n. 5. Hæc sola ratio est quæ superat omnes præsumptiones. Et quamuis aliqui

ali qui admittant dictam rationem, & dicant procedere, quando non sunt aliqua præsumptiones in contrarium. Tamen quoad nos dicimus de iure procedere, & multo maiori ratione de foro. Quia reuera respectu Ludouici, & suorum non reperitur dicti fratrum filij grauati. Deducitur præmissa ex Sim. de Prælib. 3. inter. 3. dub. 1. sol. 10. n. 21. & folu. 11. à n. 31. per tot. Et facit quoad hoc cõs. Old. 21. in quo huic difficultati satisfaciunt: cùm præsupponat substitutionem factam heredibus, si sine filiis, & descendentes decederent, de aliis, & eorum descendentes masculis, &c. & concludit non obstantibus quod descendentes sunt in conditione positi, & Ludouicus, & descendentes substituti, existente Michaelo Ludouicũ, & suos exclusos. Viden. etiam Alexan. consil. 108. lib. 1. & 185. lib. 2. viden. Meno. lib. 4. præf. 69. & licet sub n. 11. videatur inducere ex superiori forma præsumptionem, cùm dicat (existimò consideranda esse verba substitutionis.) Tamen pro sua opinione nullum auctorem, nec rationem adducit. Imo præfata sua consideratio est contra Paris. & alios ab eo relatos, & contra illud quod alias significauit in consil. 85. cum aliis. Et vt plenius sit satisfactum, repetam primum: quod hic non querimus: An per verba conditionalia, de quibus in dicto sexto gradu, filij, & descendentes fratrum sint vocati. Quia præsupponimus eos vocatos, atq. similiter respectiue gra-

uatos, sed querimus solum: an isti filij, & descendentes (ita vt supra vocati, atq. aliorum respectu grauati per verba ista conditionalia dicatur similiter grauati quoad Ludouicum, & suos. Et non obstante cõsideratione Meno. dicimus sine dubio, non esse grauatos. Quia verba non sunt apta: vt grauamen inducant. Imo repugnat: vt est manifestum. Nec attenditur d. consideratio Meno. Quia intelligitur, quando ad mortem descendendum verba cõditionalia testator retulisset. Et ita idem declarat in præsumpti. 68. n. 10. cum casum referat sub huiusmodi forma. Casu filium meum, & eius descendentes institutio. Quibus sine filiis descendentes substituo Matium fratrem meum, eius filios, & filiorum filios, & omnes descendentes, &c. In casu itaq. Meno. sunt illa verba (quibus sine filiis descendentes) quæ & ad filium, & ad omnes alios referuntur. At in casu isto solum referuntur ad fratres, & eorum personas non egrediuntur: & ita sunt casus differentes.

ITEM omnes doctrinæ relatione eo ferentur: an propter dictas formas dicantur positi in conditione vocati, & per consequens poterint grauari. Et seruata illa forma, cum reperiantur grauati: nimirum si viderentur vocati. At in casu isto non querimus (vt est supra dictum) de vocatione. Quia iam vocati reperiantur. Sed an ex prædicta forma dicantur grauati. Et dicimus

cius non esse grauatus. Facilius enim inducitur, vel præsumitur tacita vocatio præcedens propter grauamen expressum subsequens, quæ grauamen tacitum propter vocationem præcedentem expressam. Et ideo sæpe de iure præsumitur, ex verbis conditionalibus propter circumstantiam inductam vocatione:

195 non tamen ita grauamen, † nisi expressè fuerit impositum. Faciunt relata per Menoch. consi. 152. habito respectu ad primum & secundum dubium, & in consi. 326. in 4. & 5. casibus de quibus supra dum. 6. præsumptioni fuit facta. Propter grauamen igitur subsecutum, & alias circumstantias dicemus positum in conditione censei vocatum: quia constat de grauamine per verba dispositiua. Non idem dicemus quando constat de vocatione: vt per verba conditionalia inducatur grauamen, si aliàs de illo expressè  
196 non constat: licet alias còcurrere † videatur aliæ præsumptiones, quia grauamen, & onus: vt in §. cum filia. Et ideo si ex solo grauamine subsecuto non præsumitur vocatio: multominus ex vocatione sola præsumetur grauamen, nisi expressè fuerit impositum.

197 **E X** duobus igitur concluditur, † Ludouicum, & suos non esse Michaeli substitutos. Primo quia si superuixit Ramiro Franciscus: Michael prædictus non dicitur testatoris iudicio vocatus. Et cum non dicatur vocatus, etiam si

aliàs reperiretur expresse grauatus, non subsisteret tale grauamen contra Bar. in dicta l. Centurio de quo etiam latius supra. Et in hoc casu tantum possent attendi coniectura: An cum còstet expresse de grauamine, & non de vocatione, propter coniecturas videatur vocatus. Et circa hunc casum sunt considerationes pro Barto. contra communem.

**S E C V N D O** quia licet esset, † & in eo casu Michael vocatus, 198 vel ex eo quia pater non superuixit Ramiro, vel aliàs. Quia tamen non reperitur respectu Ludouici, & suorum expressè grauatus: dicimus ex illis verbis conditionalibus non induci grauamen. Quia illa verba, licet possint aliquo modo esse apta ad vocationem Michaelis: nullo tamen modo possunt adaptari ad illius grauamen. Quia illorum natura repugnat. Possunt enim inducere respectu positorum in conditione: vt vocati dicantur. Non tamen inducent: vt qui sub illis verbis contineri non possunt, substituti videantur. Præsertim quod si filij ponantur ad exclusionem substitutorum; & ideo nimirum si exclusio substitutorum sit illorum inclusio. At quòd verba prædicta apposta solum ad substitutorum exclusionem filios includerent, vt grauati dicantur, esset contra naturam.

**F I N A L I T E R** nulla conclusio  
H ictura

nó tractamus de verbi ambigui de claratione, sed solum an dispositio in vno casu facta extendatur ad alium ex præsumpta voluntate contra verborum proprietatē. Et dicimus non extendi: cum verba sint, ita vt supra, restricta, propter quæ apparet noluisse testatorem in hoc casu grauare: ita ex Abb. d. consilio 40. & Alex. d. consi. 139. à n. 5. & 6. volu. 6. Iaf. dicto consi. 220. & 228. à vers. quinto & vltimo lib. 2. Pari. dicto consi. 44. à num. 29. & consi. 87. à nume. 47. lib. 2. Cephal. consilio 159. à nume. 13. & Manti. libr. 6. tit. 13. nume. 10. Cum verba igitur dicti gradus potius tendant ad exclusionem Ludouici, & suorum, quam ad eorum inclusionem: concludimus non esse apta, vt præfata præsumptionem includat, nec similiter extensionem præfensam admittant. Cum verborum proprietates (vt supra) repugnet, & præsumptionem imò & expressam dispositionem contrariam inducant.

203 **NEC** consideratio † §. scia libertis in hoc casu procedit: cum multa concurrere debeant, vt locū habeat: ex Dec. consi. 377. & Iaf. dicto consi. 142. per totum lib. 2. & Pari. consilio 89. à numero 25. lib. 2. De quibus omnibus magis in specie referemus infra.

204 **QVOAD** vndecimam conditionem facilius † est illius resolutio: cum possit eidem multipliciter satisfieri. Primo dato quod illa ver-

ba, vel clausula diceretur defectiua, & eidem aliquid addi deberet, vel possit: nihil amplius adici potest, quā que immediate post illa in superioribus gradibus reperitur scripta. Et circa ista possit cadere (quando esset necessarium) consideratio illa de præcedentibus: iuxta l. si seruus plitium §. fin. ex Rip. in rubri. ad Trebel. in prin. & Paris. d. consi. 86. à num. 56. In superioribus gradibus (post, in isto gradu adiecta) nulla alia reperuntur, quam ista videlicet. *De legitimo matrimonio procreati.* Et ideo ad perfectionem huiusmodi clausula, casu quo imperfecta esset, nulla alia verba essent subintelligenda. In hac enim materia est regula, nihil esse supplendum, nisi quando euidenter apparet clausulam, vel dispositionem esse imperfectam. Et tunc in casu ita necessario, vt alias dispositio ad effectum deduci non possit, & verè constaret de testatoris mente, & cogeret alias suppletio fieri possit: ex l. cum pater §. cum imperfecta. de lega. 2. De quo Rip. in d. rub. ad Trebe. Et iuxta huiusmodi terminos intelligitur l. vnum ex familia §. 1. & s. C. ubi definitur verbum substantiale, & constabat euidenter ex aliis verbis illud deficere, & ita testatorem voluisse. Atque ideo in casu isto, si aliquid esset supplendum, essent verba prædicta: licet sine illis clausula nihilominus suum sensum perfectum habeat: ex foro 4. de testa. Tanto magis quod vbi induceretur † fideicommissum, non ita admittitur talis suppletio. Super

his videatur Meno. conf. 127. a nu.  
38. & conf. 379. a n. 19.

208 **ITEM** superiora procedunt, ¶  
quādo aliqua necessaria verba non  
reperiuntur scripta, & viderentur per  
obiuionē omissa. At quādo fuerūt  
scripta, & reperiuntur inducta, si  
ue deleta antequā alicui fuerit ius  
quæsitū: nihil suppleri debet. Præsu-  
muntur autem de volūtate testato-  
ris inducta, & antequam alicui ius  
quæsitum aliquo modo dicatur: ex  
Alex. cōf. 14. a n. 12. vers. 4. lib. 6. &  
cōf. 104. a n. 8. vers. sed vbi testator  
vol. 7. ex not. per Bar. in l. proximē,  
& per Bal. in l. 1. de his quæ in testā.  
delen. l. 1. post alios in l. si vnus a n.  
7. C. de testam. Et tantū abest, quod  
ex inductione aliquid pro Ludoui-  
co, & suis præsumatur: quod imò  
209 ex eo contraria ¶ testatoris volūtas  
in ducatur, etiā si verba inducta fue-  
rint illa, *et eorum filij, et descendentes.*  
Quia præsumuntur inducta per testa-  
torē, vel ex illius volūtate. Cū enim  
induxerit, dicitur recedere a prima  
volūtate. Et quod fortius est etiā si  
inaduertēter, & inconsulte verba  
præfata fuerint inducta (cū iterum  
scribere eadē potuisset, si in eadem  
volūtate perseuerasset) quod cum  
repetere, vel scribere ommisserit:  
creditur ita eadē placuisse, & prio-  
ris scripturæ, vel volūtatis penituisse:  
ex Paul. & aliis in l. 1. de his quæ  
in testamento delen. Et facit cons-  
titutio præfata Iustiniani 107. §.  
& si quidem forma. de extremis vo-  
lunt. & c.

ET licet in matrice aliqua ver-  
ba inducta, vel casta reperiuntur: cū  
testamentum sit ab æsitante Nota-  
rio in publicam formā redactum,  
omnis suspitio, ac dispuratio cessat.  
In quo me remito ad Regni consue-  
tudinē, quæ est notoria circa præ-  
missa. Et per hæc responderetur ad  
consil. Paul. 131. Maximē quod pro  
Notario semper est præsumen-  
dum.

**N E C** alias clausula prædicta  
( vt reperitur ¶ scripta ) dici su-  
perflua potest: cū veniat ad de-  
clarationem immediate præceden-  
tis. Fuerat enim in superiori clau-  
sula omissum, quod in omni-  
bus aliis superioribus gradibus fue-  
rat adiectum. Quod est etiam signū  
manifestum, quod si voluisset illa  
verba, & eorū filios, & descendētes  
(ōmissa similiter) vt cetera, retulisset,  
vel expressisset. Verba itaq. ōmis-  
sa quæ voluit repetere fuerunt ista,  
*O morir menores de edad y sin hijos legi-  
timos, &c.* Quæ verba (vt est supra  
dictum) superflua dici non debent.  
Tū quia in omnibus aliis gradibus  
eadē adiecit. Tū quia suā dispositio-  
nē habent qualificatā: vt ita demū  
Ludouici, & sui substituti dicatur,  
si præfati decedat sine filiis, & in mi-  
nori ætate. Vt enim aliqua clausula  
superflua non dicatur: præsumitur  
ad maiorem declarationē adiecta:  
ex Rolan. a Valle d. conf. 59. a n. 29.  
lib. 3. & Mar. Soci. nepo. conf. 181. a  
n. 23. lib. 2. & conf. 69. a n. 32. volu.  
3. Et similiter ¶ ad maiore mēris ex  
211  
212  
prel-

pressionem patimur conculcationem verborum: ex not. in l. lecta de reb. credit. & ex l. in quartam vers. pro ea vero parte l. falcid. nisi interrogatiue intelligatur: ex Socin. etiam nepote cons. 144. nume. 25. volu. 3. Tanto etiam magis, quod  
 213 potius admittitur superfluitas, † & conculcatio verborum, quã vt fideicommissum inducatur. Cum non mutet substantiam rerum non necessaria verborum multiplicatio: vt dixit Paul. cons. in l. Pediculis. §. labeo de aur. & arg. legat. Quoad præmissa etiam Ripa in l. Centurio à numero 170. & Meno. in cos. 179. à n. 19. Ad casum igitur de quo agimus, si aliquid esset addendum, solum est illud (& de legitimo matrimonio, & c.) Quæ verba nihil inducere possunt ad intentione partis aduersæ. Quia si aliàs fideicommissum possent inducere, diceremus addi nõ posse, vt est supradictum. Et quia circa istã clausulam se offerunt multa; erunt singulatim consideranda.

ET primo est considerandũ, †  
 214 quod illa clausula concipitur copulatiue: vt in gradibus superioribus in quibus si militet testator adiecit. *Si contescera morir menores de eds, y sin fillos, &c.* quæ verba inducunt etiam in omnibus conditionem, ita demum voluisse testatorem sequentes succedere, si præcedentes decederent, & in minori ætate, & etiam sine filiis. Quod si alterum deficeret (veluti quia decessit ma-

ior licet sine filiis) vocati sequentes nõ videantur. Quod ex natura copulatiuæ sine alia comprobatione deducitur.

ET licet Paul. † de Castro in cos. 43. lib. 2. in hoc teneat coiunctam  
 215 resoluui in disiunctam: cum secundum naturam à communiter contingentibus minor nõ generet. Tamẽ cum de iure Canonico pubertatem non consideremus, nec computemus à numero annorũ, sed à generandi potentia: vt in c. pubes de sponsalibus. Dicemus non esse contra naturam, minores † anno-  
 216 rum generare: quod & experientiam respectu agentis, quam patiens ostendit. Et ideo prædicta clausula (si decesserit in minori ætate, & sine liberis) erit, prout iacet, copulatiue intelligenda. Quod & admittit de iure procedere l. in l. in pupillari de vulga. Tandẽ magis quod idem Paul. d. cons. firmat copulatiuam resoluui in alternatiuam, esse contra clausulæ naturã, & proprietatẽ. Quæ alteratio in hoc Regno nõ ita recipitur: cũ stemus caritã, maximẽ ad fideicommissum inducendum. Et tantũ abest, quod copulatiua in hac materia resoluatur in disiunctã: quod in õ † in odium  
 217 fideicommissi, & in fauorem filiorum disiuncta conuertitur in coniunctam. Et (omissa iuris dispositione, de qua in l. generaliter. C. de instit. & l. fin. C. de verborũ significatione) quoad nos est forus quæritus de testã. in quo & similiter probatur, minorem posse generare:

vt relata verba in eo possint verifi-  
cari. Ludouicus igitur, & sui non  
sunt vocati, nisi duobus concurrē-  
tibus: videlicet quod decesserint  
fratres præfati minores, & sine li-  
ris. Franciscus decessit maior, & fi-  
lio relicto: & quamuis Michaeli re-  
perirentur substituti; prædictus e-  
tiā Michael decessit maior ætate.

218

ET si gradus superiores † repe-  
tantur: in omnibus eadem forma  
reperitur expressa. Quod est signū,  
testatorem voluisse in omnibus ita  
seruari: cum similis repetitio vni-  
formiter in omnibus reperiat.  
Ex quo nec Ioannes, si superuixisset  
Michaeli in suo gradu fuisset ad-  
missus: cum maior ille decesserit,  
licet sine masculis. Et ideo quod  
ad hanc prætionem est longa dif-  
ferentia inter d. D. Garthiam, & d.  
D. Christophorum. Cum D. Garthia  
iuuet & clausulæ natura, verborū  
proprietas, & repetitio vniiformiter  
continuata, & ad inducendum  
fideicommissum repugnet clausu-  
læ naturæ, & verborū eadem pro-  
prietas, & omisio verborum fidei-  
commissum inducentium, de quibus  
supra sæpè. Cum filij Francisci  
in gradu solum reperiantur in con-  
ditione positi, & nō grauati, & Lu-  
douicus solum patri, & nō filio  
substitutus. Ex quibus similiter fit  
manifesta disponentis voluntas,  
quæ fuerit in hoc sexto gradu, de  
quo nos agimus. Benè potuit esse  
alia mens testatoris: sed ex verbis  
ista deducitur, cui & de iure com-

muni, & multo magis de foro erit  
standum: ex Lud. Rom. in consilio  
126. num. 1.

QVO ad hanc igitur † præsum-  
ptionem, (tum quia verba veniunt  
declaratiue. Tum quia relata ad di-  
ctos tres fratres. Tum quia non se-  
quitur impossibile cōtra naturam,  
nec bonos mores. Tum quia sunt  
perfecta, & si aliquid veniat supplē-  
dum, essent verba, de legitimo ma-  
trimonio. Tum quia si aliquid re-  
periretur inductum, siue delectum,  
iudicatur de disponentis ordine, &  
voluntate. Tum quia instrumentū  
redactum in publicam formam  
per actitamentum Notarium, & ex-  
tractum) dicemus non solum indu-  
ci præsumptionem pro Ludouico,  
quod imo constat de manifesta vo-  
luntate contraria. Atque similiter  
dicimus, non esse frustra repetitam  
eam qualitatem de minori ætate:  
ex Dec. consilio 414. & Paris. in  
consil. 1. a numero 43. volumine 3.  
Soci. nepote consilio 75. numero  
19. volum. 3.

NEC admittitur quod † clau-  
sula prædicta referatur ad filios fra-  
trum, & non ad ipsos fratres: cum  
ratio constructionis, & continua-  
tionis repugnet. Necessariò enim  
est ad fratres referenda: cum &  
tunc constituti in minori ætate.

ET dato quod contra † præce-  
pta grammaticæ ad filios fratrum  
clausula

clausula prædicta esset referenda: non ideo Ludouicus, & sui vocati dicuntur. Tum quia Michael decessit maior atq. filiabus quoque relictis, quæ & excluserunt Ludouicum. Cùm in huiusmodi gradu filiorum d. fratrum (casu quo de illis clausula illa loquatur) nullū verbum de masculis. Quam qualitatē cùm inter eos omiserit, licet aliàs sæpè eam adiecerit: dicemus non esse repetitam. Et sunt infiniti, qui hanc sequuntur opinionem, inter quos videatur Abb. d. cōf. 40. vol. 1. Alex. conf. 139. num. 7. volum. 6. Iaf. in specie consilio 142. numero 3. versiculo 5. & numero 5. vers. 8. & in fine versiculo non obstat dum. & consilio 145. & 228. libr. 2. in terminis etiam Paris. conf. 44. sub numero 17. ubi ponit pro regula, hanc qualitatē † solum attendendam in casibus expressis, & nō in omisis, & idem in consil. 86. & 87. & 89. libr. 2. Socin. nep. consilio 158. numero 40. libr. 2. & consilio 13. per totum præsertim à numero 25. & 30. & 32. & consilio 71. à numero 14. & consilio 78. numero 22. libr. 3. & Deci. alios referens in consilio 87. & 89. & sunt infiniti qui hanc sequuntur sententiam, de quibus etiam per Menoch. variis in locis.

ET FINALITER quoad huiusmodi gradum pro illius resolutione duo considerantur. Primum personarum illorum, quibus fuit facta substitutio. Secundum personarum illorum, qui fuerant substituti. Quoad primum

testator solum substituit tribus illis fratribus per dictiones restrictionē importantes (veluti si dicti) & sub nominibus propriis (dicti Ramirus, Franciscus, Ioannes, & decederent sine filiis, & descendentes, & in dicto casu, &c.) Quæ omnia restringunt dispositionem, seu substitutionem ad personas fratrum casu, quo decederent sine filiis, & descendentes, & nihil amplius filiorum respectu disposuit, nec eisdem substituit. Propter quod non debemus considerare fuisse grauitos: cum nec grauitamina † sint multiplicanda, nec de vna persona ad aliam extendenda: ex Alex. d. consil. 139. à nu. 5. Deniq. nulla sunt verba in prædicto gradu, nec præceptiua, nec rogatiua, nec enunciatiua, nec alia ex quibus fidei commissum concipi possit.

Q V O A D secundum. Si consideramus † personas substitutas, testator nō se restringit, sed ulterius processit de Ludouico in suos filios, & descendentes, quousq. ex illis reperirentur. Propter quod inferiora referuntur ad dictos substitutos, & non ad eos, quibus fuerūt substituti: ex Iaf. d. conf. 220. versiculo quinto in fauorem, & expressus in consil. 228. vers. quinto, & vltimo libro 2. & Simon de Præcis interpret. 3. dubio 2. solut. 2. numero 13. Ex superioribus itaque constat, per superexistentiam Michaelis exclusum Ludouicum, & suos. Nec admittitur, quod in duobus casibus

casibus fuerint Ludouicus, & sui substituti, si & fratres, & similiter filij decederent sine filiis. Quia huic considerationi repugnat, & natura, & proprietates verborum, atque clausula conditionalis. Pro quo & Menoch. conf. 152. num. 58. Negamus igitur, onus iniunctum filiis: cum non fuerint addita verba, & eorum filij, & descendentes: ut ibidem sub num. 56. & fuit supra satisfactum cum consilio Pauli de Castr. 263. fuit responsum, ad quæ me remittito.

NEC ex persona Ioannis, vel in eius defectum aliquid possunt prætere Ludouicus, & sui: cum nec per viam transmissionis, nec aliis. Cum nec respectu vulgaris, nec pupillaris, nec breuiloque, nec compendiosæ, nec fideicommissariæ etiam in filios si ius substitutio nis conditionalis transmittatur: per l. sed et si plures, & per l. qui liberis. S. hæc verba de vulg. l. si ex pluribus de suis, & legit. hæred. glo. vbi communis in l. vnica de his qui ante apert. tabul. Bal. cõf. 267. & 340 vol. 5. Et quoad hæc, & alia Alex. conf. 49. num. 5. & 13. & conf. 158. num. 7. & conf. 198. in prin. vol. 6. laf. conf. 142. & conf. 203. lib. 2. & conf. 104. volumine 4. Paris. conf. 83. à nu. 3. lib. 2. Soc. nep. conf. 78. num. 10. volum. 3. Et proprie hæc non pertinet ad casum istum: cum nec hic agamus de caduco: ut est supra dictum.

NEC attenditur duodecima de

primogeniti dilectione. Cum ex tenore testamenti constat, hunc testatorem prædilexisse minores: cum primum illos quæ d. Ludouicū honorauerit. Ex ordine namque vocacionis præsumitur, & probatur prædilectio, & præcedentia: ex l. quotiens de usufruct. & quem. quis vt. l. cum ita legatur. S. in fideicommissio de legat. 2. l. qui soluendo de hæred. instit. l. generaliter. S. quis ergo de fideicommiss. liber. ex Alex. conf. 49. numero 10. volumine 6. Nec alias sequitur, si quod ex eo quod proximior, ideo videatur prædilectus. Nec sequitur, quod si grauauit proximior, & prædilectus, uoluerit quis grauare minus dilectum. Cum hæc omnia dependeat à mæro disponentis arbitrio: ut in specie voluit Soc. nep. in cõf. 144. num. 30. volumin. 3. videatur Dec. cõf. 465. numero 15. atque etiam Menoch. conf. 85. & conf. 326. à nu. 55. & conf. 434. à nume. 38. in quibus sigillatim omnibus satisfacit. Et causa (de qua supra) quæ mouit testatorem si ad præferendum minoris primogenito, compulsi eidem ad diuersum modum substituendum. Ex diuersis rationibus diuersa voluntas consideratur: ex Socin. nepote conf. 158. num. 47. libr. 2. videatur idem Menoch. lib. 4. præf. 69. sub nu. 22. vbi refert aliquas rationes pro hac resolutione. Quæ nec aliquam pariter dubitationem: cum noluerit testator tollere filiis fratrum successione ab intestato, nec liberam disponendi voluntatem.